Дело 1-430/2023

Поступило в суд 21 августа 2023 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 февраля 2024 года г. Новосибирск

Железнодорожный районный суд г. Новосибирска в составе:

Председательствующего судьи Даниловой Я.С.,

При секретаре Мазиной С.К., 

с участием:

государственного обвинителя Овчинниковой А.А.,

защитника-адвоката Сёмочкиной И.И.,

подсудимого ФИО1,

в открытом судебном заседании рассмотрел уголовное дело в отношении 

ФИО1, * обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил умышленные преступления в Железнодорожном районе г. Новосибирская при следующих обстоятельствах.

Преступление №1.

В период времени с 2022 года по 28 марта 2023 года у ФИО1, находящегося у себя дома по адресу: ***, и, не имеющего разрешения на приобретение, изготовление и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление патронов для огнестрельного оружия калибра 7,62х25. 

Реализуя задуманное, в тот же период времени ФИО1, находясь в подсобном помещении между 4 и 5 этажом 12 подъезда ***, в нарушение ст.ст. 6, 13, 22, 25 Федерального закона №150 от 13.12.1996 года «Об оружии», запрещающих хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, без разрешения федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, заведомо зная, что для хранения огнестрельного оружия и боеприпасов необходимо соответствующее разрешение уполномоченных органов, и, не имея такого разрешения, действуя умышленно осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов, и, желая их наступления, при помощи имеющихся в его распоряжении гильз различных калибров, пуль оживальной формы размерами 13,6х7,8 мм, дроби, картечи, порохового и иного инициирующего состава самостоятельно незаконно изготовил 164 патрона калибра 7,62х25 мм калибра 7,62 мм, которые 28.03.2023 были изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в подсобном помещении между 4 и 5 этажом 12 подъезда ***. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД ** от **** 129 патронов калибра 7,62х25 калибра 7,62мм, представленные на исследование, являются патронами 7,62х25 калибра 7,62мм, снаряженными самодельным способом, предназначены для стрельбы из пистолета ТТ, пистолета-пулемета ФИО2 и другого нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра. Гильзы тридцати одного патрона изготовлены самодельным способом путем укорачивания гильз до длины с приданием им бутылочной формы Данные патроны обладают достаточной поражающей способностью, для стрельбы пригодны. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по *** ** от ****, патрон калибра 7,62х25 калибра 7,62мм, представленный на исследование, является патроном 7,62х25 калибра 7,62 мм, снаряженным самодельным способом. Патрон не пригоден для стрельбы в боевом нарезном огнестрельном оружии, предназначен для стрельбы патронами данного типа. Гильза патрона изготовлены самодельным способом путем укорочения гильз до длины 25мм с приданием ей бутылочной формы. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по *** ** от ****, девять предметов схожих на патроны калибра 7,62х25 мм калибра 7,62мм, представленные на исследование, являются патронами калибра 10х31мм, изготовленными самодельным способом путем укорочения гильз до длины 25мм с приданием им бутылочной формы под патрон 7,62х25 мм калибра 7,62 мм. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по *** ** от ****, семь патронов калибра 7,62х25 мм калибра 7,62мм, представленные на исследование, являются неокончательно снаряженными самодельным способом патронами 7,62х25 мм калибра 7,62 мм. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по *** ** от ****, два патрона калибра 7,62х25 мм калибра 7,62мм, представленные на исследование, являются патронами 7,62х25 мм калибра 7,62 мм, снаряженными самодельным способом, предназначены для стрельбы из пистолета ТТ, пистолета-пулемета ФИО2 и другого нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра. Данные патроны пригодны для стрельбы и обладают достаточной поражающей способностью. Пять патронов калибра 7,62х25 калибра 7,62мм, представленные на исследование, являются патронами 7,62х25 калибра 7,62мм, снаряженными самодельным способом. Гильзы шести патронов изготовлены самодельным способом путем укорочения гильз до длины 25мм с приданием им бутылочной формы. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по *** ** от ****, 11 патронов калибра 7,62х25 мм калибра 7,62мм, представленные на исследование, являются неокончательно снаряженными самодельным способом патронами 7,62х25 мм калибра 7,62 мм. 

Преступление №2

В период времени с 2022 года по 28 марта 2023 года у ФИО1, не имеющего разрешения на приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, находящегося в подсобном помещении между 4 и 5 этажом 12 подъезда *** возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, а именно патронов калибра 7,62х25 калибра 7,62 в количестве 164 шт. 

Реализуя задуманное, ФИО1, в нарушение ст.ст. 6, 13, 22, 25 Федерального закона №150 от 13.12.1996 года «Об оружии», запрещающих хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, без разрешения федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, заведомо зная, что для хранения огнестрельного оружия и боеприпасов необходимо соответствующее разрешение уполномоченных органов, и, не имея такого разрешения, действуя умышленно в период времени с 2022 года по 28 марта 2023 года поместил на хранение в подсобном помещении между 4 и 5 этажом 12 подъезда *** 164 патрона, где указанные патроны калибра 7,62х25 калибра 7,62 мм незаконно хранились до момента изъятии сотрудниками правоохранительных органов, которые в 18 часов 05 минут 28.03.2023 были изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в подсобном помещении между 4 и 5 этажом 12 подъезда ***. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД ** от **** 129 патронов являются патронами 7,62х25 калибра 7,62мм, снаряженными самодельным способом, предназначены для стрельбы из пистолета ТТ, пистолета-пулемета ФИО2 и другого нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра. Гильзы тридцати одного патрона изготовлены самодельным способом путем укорачивания гильз до длины с приданием им бутылочной формы Данные патроны обладают достаточной поражающей способностью, для стрельбы пригодны. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по *** ** от ****, патрон представленный на исследование, является патроном 7,62х25 калибра 7,62 мм, снаряженным самодельным способом. Гильза патрона изготовлены самодельным способом путем укорочения гильз до длины 25мм с приданием ей бутылочной формы. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по *** ** от ****, девять предметов схожих на патроны, представленные на исследование, являются патронами калибра 10х31мм, изготовленными самодельным способом путем укорочения гильз до длины 25мм с приданием им бутылочной формы под патрон 7,62х25 калибра 7,62. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по *** ** от ****, семь патронов, представленные на исследование, являются неокончательно снаряженными самодельным способом патронами 7,62х25 калибра 7,62 мм. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по *** ** от ****, два патрона, представленные на исследование, являются патронами 7,62х25 калибра 7,62, снаряженными самодельным способом, предназначены для стрельбы из пистолета ТТ, пистолета-пулемета ФИО2 и другого нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра. Данные патроны пригодны для стрельбы и обладают достаточной поражающей способностью. Пять патронов, представленные на исследование, являются патронами 7,62х25 калибра 7,62мм, снаряженными самодельным способом. Гильзы шести патронов изготовлены самодельным способом путем укорочения гильз до длины 25мм с приданием им бутылочной формы, 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по *** ** от ****, 11 патронов представленные на исследование, являются неокончательно снаряженными самодельным способом патронами 7,62х25 калибра 7,62мм. 

Указанные патроны, которые ФИО1 незаконно хранил при указанных обстоятельствах, относятся к категории боеприпасов к огнестрельному оружию, изготовленными самодельным способом.

Преступление №3

В период времени с 2022 года по 28 марта 2023 года ФИО1, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте в ***, не имея разрешения на приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, приобрел сигнальный пистолет ТТ-С, номер ВВ 1331 1950 года выпуска. В то же время, в том же месте у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия с использованием сигнального пистолета ТТ-С, номер ВВ 1950 года выпуска.

Реализуя задуманное, ФИО1 в тот же период времени, находясь в ***, в нарушение ст.ст. 6,13,22,25 Федерального закона № 150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии», запрещающих приобретение, хранение огнестрельного оружия, боеприпасов, без разрешения федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, заведомо зная, что на приобретение, хранение боеприпасов, огнестрельного оружия, необходимо соответствующее разрешение уполномоченных органов и не имея такого разрешения изготовил огнестрельное оружие из сигнального пистолета ТТ-С, номер ВВ 1331 1950 года выпуска путем установки гладкоствольного самодельного ствола калибра 7,62мм под патрон 7, 62 х 25 мм., которое было изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ***.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по *** ** от **** предмет похожий на пистолет», представленный на исследование, относится к категории короткоствольного, гладкоствольного, огнестрельного оружия, изготовлен самодельным способом — переделан из сигнального пистолета ТТ-С номер ВВ 1331, 1950 г.в., путем установки гладкоствольного самодельного ствола калибра 7,62мм под патрон 7,62х25. Данный пистолет пригоден для стрельбы патронами 7,62х25 калибра 7,62мм.

Преступление №4

В период времени с 2022 года до **** у ФИО1, находящегося в ***, и, не имеющего разрешения на приобретение и хранение огнестрельного оружия, возник преступный умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия.

Реализуя задуманное, в тот же период времени ФИО1, в нарушение ст.ст. 6,13,22,25 Федерального закона № 150-ФЗ от **** «Об оружии», запрещающих приобретение, хранение огнестрельного оружия, боеприпасов, без разрешения федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, заведомо зная, что на приобретение, хранение боеприпасов, огнестрельного оружия, необходимо соответствующее разрешение уполномоченных органов и не имея такого разрешения, хранил в ***:

- сигнальный пистолет ТТ-С номер ВВ 1331, 1950 года выпуска переделанный в огнестрельное оружие калибра 7,62мм под патрон 7,62х25 мм.,

- предмет, изготовленный из пистолета ТТ-СХ **ВМ **** выпуска, который относится к категории нарезного огнестрельного оружия, 

- предмет, изготовленный из пистолета-пулемета Sa.26 калибра 7,62х25мм, который относится к категории нарезного огнестрельного оружия, которые в 18 часов 05 минут 28 марта 2023 года были изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанному адресу.

Подсудимый ФИО1 допрошенный в судебном заседании, вину в совершении преступлений №1, №2, №3 признал в полном объеме, по преступлению №4 признал частично, не признал в части хранения огнестрельного оружия – сигнального пистолета ТТ-СХ и пистолета пулемета Sa.26 (эпизоды 5 и 6), поскольку указанное оружие он приобретал на законных основаниях, и у него было три месяца на его регистрацию.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 198-201) в 2011 году он вернулся с командировки, в которой был по работе и решил приобрести себя для личного пользования пистолет ТТ-С. В 2022 году он решил переделать пистолет ТТ-С из сигнального в боевой. Таким образом, он пистолет ТТ-С переделал так, что можно было стрелять патронами 7,62 калибра. После того, как он переделал пистолет, то он стал его хранить в кладовке, которая расположена у него между 4 и 5 этажом в подъезде до ****, когда у него его изъяли сотрудники ФСБ в ходе обыска. Кроме того у него сотрудниками ФСБ был изъят пистолет ТТ-СХ, который он также приобрел в 2022 году на сайте «Ганза», за 24000 рублей. Данный пистолет он планировал только хранить для собственных целей. Пистолет — пулемет Vz 26-0 он приобрел в мае или апреле 2022 года на сайте «Ганза», использовать его не планировал, приобрел как инвестицию. Патроны, которые у найдены него он сам изготовил в 2022 году, для того чтобы защитить свою семью и себя лично, гильзы, холостые патроны приобретал в различных местах, после чего на приобретенном на сайте станке переделывал патроны, то есть укорачивал их длину гильзы, с помощью станка придавал форму бутылки, засыпал порох от холостых патронов, также сам вставлял в гильзу пулю, которую он приобретал на сайте «Ганза», после чего на своем станке он все опрессовывал и складировал, все это хранил в кладовке. Данные патроны он не планировал продавать, он хранил их только для личных целей для защиты себя и своей семьи. 

Кроме того вина подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО3, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 144-145) о том, что с **** до **** она состояла в браке с ФИО1, который всю свою жизнь занимался приобретением оружия, которое в последующем переделывал, из холостого в боевое, также приобретал патроны, которые также переделывал в боевые. Продавал ли ФИО4 переделанное оружия и самодельные боевые патроны она не знает. 

**** она на сайт ГУ МВД России написала электронное заявление о том, что у ФИО4 имеется оружие, что оружие вероятнее боевое. Она это сделала в связи с тем, что ФИО4 начал злоупотреблять спиртными напитками, и она боялась за своих родных. В настоящее время ФИО4 может охарактеризовать как неуравновешенного человека, злоупотребляет спиртным. С какой целью ФИО4 приобретает оружие и переделывает его, она сказать не может. 

- показаниями свидетеля Свидетель №1 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 142-143) о том, что **** она со своей подругой принимала участие в следственном действии осмотр места происшествия по адресу: ***. Когда она вошла в квартиру, то там был мужчина, который представился ФИО1, которому сотрудник УФСБ зачитали права и обязанности и предложили выдать добровольно предметы хранящиеся незаконно, а именно оружие и боеприпасы добытые преступным путем. На что ФИО4 сказал, что у него ничего нет. Далее сотрудники УФСБ начали осмотр квартиры и в ходе которого были обнаружены некоторые вещи, в виде оружия и патронов, они были упакованы сотрудниками УФСБ и опечатаны в присутствии их. Далее ФИО4 было предложено показать кладовку, которая расположена между 4 и 5 этажом 12 подъезда ***, где ФИО1 сам отдал ключ и прошел с ними. Когда сотрудник УФСБ осматривали кладовку, то они нашли в шкафу двойное дно, где также обнаружили пистолеты, коробки с патронами и гильзами, а также коробку с приспособление для изготовления патронов. Все найденное сотрудниками УФСБ было упакована в индивидуальные упаковки и опечатано. Также был составлен протокол осмотра помещений и жилища, где она также расписалась. 

Также вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ****, согласно которому произведено обследование жилого помещения по адресу: ***. Квартира по адресу: ***,расположена в 12 подъезде, указанного адреса на 6 этаже. В жилой комнате слева один вход, обнаружен диван, во внутренней емкости которого обнаружены: картонная коробка черного цвета со вложенном в виде предметов внешне схожих с боеприпасами к огнестрельному оружию, предметов внешне схожих с огнестрельным оружием и 4 предмета внешне схожих с магазинами к огнестрельному оружию; черная тканевая сумка со вложенным в виде предмета внешне схожего с огнестрельным оружием (пистолетом ТТ), 4 предметами внешне схожие магазинами пистолетом ТТ. (т. №1 л.д.84-36)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ****, согласно которому произведено обследование не жилого помещения по адресу: *** кладовое помещение, расположенное между 4 и5 этажами 12 подъезда. На верстаке, расположенном прямо от входа обнаружена коробка синего цвета из под детского питания «Nutrilon» (нутрилон) в которой обнаружены предметы, внешне схожие с боеприпасами, дробь. Под столом с левой стороны обнаруженные две пластиковые банки с крышкой желтого цвета. В указанных банках обнаружены предметы внешне схожие с капсулированными гильзами. На верстаке обнаружена пластмассовая бутыль прозрачная с крышкой черного цвета. Указанная бутылка содержит предметы внешне схожие с пулями. На верстаке обнаружена прозрачная бутыль крышкой черного цвета с предметами внешне схожими с капсюлями к боеприпасам. В выдвинутом ящике верстака, с правой стороны, обнаружены 3 предмета, внешне схожих, с основными частями к огнестрельному оружию. Под верстаком обнаружен пластмассовый кейс зеленого цвета, содержащий инструменты для изготовления огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. Под верстаком обнаружена картонная коробка зелено-серого цвета, содержащая предметы внешне схожие с инструментами для изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию. На подвесной деревянной полке обнаружены книги за которой обнаружена фиолетовая вставка за которой обнаружен предмет, внешне схожий с пистолетом ТТ; полиэтиленовый пакет, прозрачный с предметами внешне схожих с боеприпасами калибра 7,62х25; полиэтиленовый пакет (прозрачный) с предметами, внешне схожими с боеприпасами к огнестрельному оружию; 8 предметов внешне схожих с магазинами к пистолету ТТ, металлическая банка с 82 предметами, внешне схожими с боеприпасами к огнестрельному оружию (калибр 7,62х25). (т. №1 л.д. 37-42) 

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по *** ** от ****, в которой указано что три предмета, с корпусами окрашенными красящим веществом зеленого цвета, является патрона 7,62х25, калибра 7,62мм, предназначенными для стрельбы из нарезного боевого ит гражданского охотничьего и спортивного огнестрельного оружия из пистолетов ФИО5 (ТТ), пистолетов пулеметов ФИО2 (ППШ), ФИО6 (ППС), ФИО7 (ППД) и других образцов имеющих соответствующий калибр, отечественного и иностранного производства. Гильзы представленных патронов, являются составными частями патронов 5,45х39, калибра 5,45мм, изготовленных промышленным способом, переделанные самодельным способом, путем их укорочения до длины ? 22,8мм, пули представленных предметов являются составными частями, а именно пулями, калибра ? 7,8мм, изготовленными заводским способом. Патроны снаряжены самодельным способом. Три предмета с корпусами желтого цвета, является патронами 7,62х25,калибра 7,62мм, предназначенными для стрельбы из нарезного боевого и гражданского охотничьего и спортивного огнестрельного оружия из пистолетов ФИО5 (ТТ), пистолетов пулеметов ФИО2 (ППШ), ФИО6 (ППС), ФИО7 (ППД) и других образцов имеющих соответствующий калибр, отечественного и иностранного производства. Патроны снаряжены самодельным способом, части патронов изготовлены промышленным способом. (т.1 л.д. 22-23) 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по *** ** от ****, согласно выводам которого 1-2. 129 патронов, представленные на исследование, являются патронами 7,62х25 калибра 7,62мм, снаряженными самодельным способом, предназначены для стрельбы из пистолета ТТ, пистолета-пулемета ФИО2 и другого нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра. Гильза тридцати одного патрона изготовлены самодельным способом путем укорочения гильз др длины 25мм с приданием им бутылочной формы. Данные патроны обладают достаточной поражающей способностью, для стрельбы пригодны. (том №1 л.д.58-61) 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по *** ** от ****, согласно выводам которого, 1-3. Три предмета, изъятые **** в ходе обследования нежилого помещения, используемого ФИО1, по адресу: ***, кладового помещения между 4 и 5 этажами 12 подъезда. Являются втулками и трубками, изготовленными с использованием станочного оборудования, которые к основным частям огнестрельного оружия не относятся. Признаков, указывающих на их целевое назначение не имеется. (том №1 л.д. 75-78).

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по *** ** от ****, согласно выводам которого, 1-3. Четыреста семьдесят восемь предметов, изъятые **** в ходе обследования нежилого помещения, используемого ФИО1, по адресу: ***, кладового помещения между 4 и 5 этажами 12 подъезда являются составными частями патронов, а именно гильзами патронов 5,45х39, калибра 5,45, изготовленных промышленным способом, переделанные самодельным способом, путем их укорочения. (том №1 л.д. 92-95) 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по *** ** от ****, в котором указано, что 1-3. Двадцать четыре предмета, изъятые **** в ходе обследования нежилого помещения, используемого ФИО1 по адресу: ***, кладового помещения между 4 и 5 этажами 12 подъезда, представленные на экспертизу, являются составными частями патронов к огнестрельному оружию, а именно капсюлями-воспламенителями центрального боя типа «КВ-22». Данные капсюли-воспламенители изготовлены промышленным способом. (т. 1 л.д. 122-125) 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по *** ** от ****, в котором указано, что 1-3. Сорок четыре предмета, представленные на исследование, являются патронами калибра 9мм светозвукового действия, изготовленными промышленным способом, которые предназначены для имитации стрельбы в сигнальном оружии калибра 9мм. Решить вопрос, пригодны ли представленные патроны для стрельбы не представляются возможным по причине, описанной в исследовательской части заключения. (т. 1 л.д. 137-140) 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по *** ** от ****, в котором указано, что 1-3. Восемьдесят три предмета, изъятые **** в ходе обследования нежилого помещения, используемого ФИО1, по адресу: ***, кладового помещения между 4 и 5 этажами 12 подъезда, представленные на экспертизу, являются составными частями патронов, а именно пулями заводского изготовления, патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6мм, Девять предметов сферической формы являются предметами сферической формы и к составным частям патрона не относятся. Признаков, указывающих на их целевой назначение не имеется. (т. №1 л.д.151-154) 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по *** ** от ****, в котором указано, что 1-3. Одна гильза, представленная на исследование, является составной частью патрона, а именно изготовленной промышленным способом гильзой патрона 7,62х39светозвукового действия, который предназначен для имитации стрельбы в сигнальном оружии соответствующего калибра. 10 гильз являются составными частями патронов, а именно изготовленными промышленным способом гильзами патрона 9ИМ калибра 9мм светозвукового действия, которые предназначены для имитации стрельбы в сигнальном оружии соответствующего калибра. 33 гильзы являются составными частями патронов, а именно изготовленными промышленным способом гильзами патронов 5,45х39 калибра 5,45, которые предназначены для стрельбы в огнестрельным оружии. 11 гильз являются составными частями патронов, а именно изготовленными промышленным способом гильзами патрона 7,62х39 калибра 7,62, которые предназначены для стрельбы в огнестрельном оружии. 32 гильз являются составными частями патронов, а именно изготовленными промышленным способом гильзами патронов. 366ТКМ, калибра. 366, которые предназначены для стрельбы в огнестрельном оружии. 35 гильз являются составными частями патронов, а именно гильзами патронов 5,45х39, калибра 5,45, изготовленных промышленным способом, переделанные самодельным способом, путем их укорочения. 7 гильз являются составными частями патронов, а именно гильзами патронов 20х31, калибра 10мм, изготовленных промышленным способом, переделанные самодельным способом, путем их укорочения. 11 патронов представленные на исследование, являются неокончательно снаряженными самодельным способом патронами 7,62х25 калибра 7,62мм. В представленном виде патроны для стрельбы не пригодны — отсутствуют пороховой и инициирующий составы. Дробь представленная на экспертизу, является частями многокомпонентного снаряда охотничьего патрона, а именно картечью диаметром 5,9мм. Данная картечь изготовлена промышленным способом, предназначена для снаряжения патронов гладкоствольного огнестрельного оружия. (т. №1 л.д.165-172) 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по *** ** от ****, в котором указано, что 1,2. Патрон, представленный на исследование, является патроном 7,62х25 калибра 7,62мм, снаряженным самодельным способом. Патрон не пригоден для стрельбы в боевом нарезном огнестрельном оружии, предназначенном дял стрельбы патронами данного типа. Гильза патрона изготовлены самодельным способом путем укорачивания гильз до длины 25мм с приданием ей бутылочной формы. (т. 1 л.д. 185-188)

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по *** ** от ****, в котором указано, что 1-3. Девять предметов, похожих на патроны, представленные на исследование, являются патронами калибра 10х31мм, изготовленными самодельным способом путем укорачивания гильз до линой 25мм с приданием им бутылочной формы под патрон 7,62х25 калибра 7,62мм. В представленном виде патроны не пригодны для стрельбы: два предмета похожих на гильзы являются гильзами холостого (светозвукового) патрона калибра 10х31, изготовленные промышленным способом, которые предназначены для стрельбы в конструктивно сходных с оружием изделиями (охолощенными) «Лидер-ТТ», и др., соответствующего калибра. (т. №1 л.д. 222-225)

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по *** ** от ****, согласно выводам которого, 1-3. Магазин представленный на исследование, является магазином для нарезного огнестрельного оружия — пистолета «ТТ». Данный магазин изготовлен промышленным способом. 4-6. Семь патронов, представленные на исследование, являются неокончательно снаряженными самодельным способом патронами 7,62х25 калибра 7,62мм. В представленном виде патроны для стрельбы не пригодны- отсутствуют пороховой и инициирующий составы. (т. №1 л.д.240-243)

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по *** ** от ****, согласно выводам которого 1-4. Два патрона, представленные на исследование, являются патронами 7,62х25 калибра 7,62, снаряженными самодельным способом, предназначены для стрельбы из пистолета ТТ, пистолета -пулемета ФИО2 и другого нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра. Данные патроны пригодны для стрельбы и обладают достаточной поражающей способностью. Пять патронов представленные на исследование, являются патронами 7,62х25 калибра 7,62, снаряженными самодельным способом. Не пригодны для стрельбы в боевом нарезном огнестрельном оружии, предназначенном для стрельбы патронами, данного типа. Гильзы шести патронов изготовлены самодельным способом путем укорочения гильз до длины 25мм с приданием им бутылочной формы. (т. №2 л.д.5-11) 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по *** ** от ****, в котором указано, что 1-3. Гильза, представленная на исследование, является составной частью патрона, а именно гильзой патрон 7,62х39, калибра 7,62 изготовленного промышленным способом. (т.1 л.д.23-26) 

- протоколом осмотра предметов от ****, согласно которого осматривается банка от детского питания «Nutrilon» (нутрилон) в которой:одна гильза, представленная на исследование, является составной частью патрона, а именно изготовленной промышленным способом гильзой патрона 7,62х39 светозвукового действий, который предназначен для имитации стрельбы в сигнальном оружии соответствующего калибра; 10 гильз являются составными частями патронов, а именно изготовленными промышленным способом гильзами патрона 9ИМ калибра 9мм светозвукового действия, которые предназначены для имитации стрельбы в сигнальном оружии соответствующего калибра; 33 гильзы являются составными частями патронов. А именно изготовленными промышленным способом гильзами патронов 5,45х39 калибра 5,45мм, которые предназначены для стрельбы в огнестрельном орудии; 11 гильз являются составными частями патронов, а именно изготовленными промышленным способом гильзами патрона 7,62х39 калибра 7,62мм, которые предназначены для стрельбы в огнестрельном оружии; 32 гильзы являются составными частями патронов, а именно изготовленными промышленным способом гильзами. 366ТКМ, калибра. 366 которые предназначены для стрельбы в огнестрельном оружии; 35 гильз являются составными частями патронов, а именно гильзами патронов 5,45х39, калибра 5.45 изготовленных промышленным способом, представленные самодельным способом, путем их укорочения; 7 гильз являются составными частями патронов, а именно гильзами патронов 20х31, калибра 10мм, изготовленных промышленным способом, переделанные самодельным способом, путем их укорочения; 11 патронов, представленные на исследование, являются неокончательно снаряженными самодельным способом патронами 7,62х25 калибра 7,62мм. В представленном виде патроны для стрельбы не пригодны - отсутствуют пороховой и инициирующий составы. Дробь, представленная на экспертизу, является частями многокомпонентного снаряда охотничьего патрона, а именно картечью диаметром 5,9 мм. Данная картечь изготовлена промышленным способом, предназначена для снаряжения патронов гладкоствольного огнестрельного оружия. (том №1 л.д.174-176)

- протоколом осмотра предметов от ****, согласно которого осматривается является коробка картонная выполненная из плотного картона, при вскрытии которой обнаружен прес выполнен из металла. Рядом с прессом лежит коробка красного цвета выполненная из пластика внутри которой находятся: декапсюлятор с обжимной втулкой в количестве трех штук, выполненных из металла; опресовочные шайбы в количестве 3 шт. выполненные из металла с различной опресовочной системой; шпилька, болт опресовочный выполненные из металла, втулки для утромбовывания пороха с тонкой рабочей поверхностью, выполненная из металла, две мерные ложки для пороха, выполненные из полимерного материала желтого цвета со следами эксплуатации; запасные части к прессу в виде шпилек, гайки опресовывателя. Также осмотрен кейс, внутри которого обнаружено: воронка из полимерного материала красного цвета со следами эксплуатации; металлическая банка из под чая сверху оклеена молярным скотчем желтого цвета, внутри банки находятся металлические пружины в количестве 18 штук различного размера и диаметра, втулка с подвижным поршнем для пресса выполнена из металла, держатель гильз с различными отверстиями, по середине которого стоит гильза, от патрона 7,62, пустая, пакет с рельсовой застежкой внутри которого лежат запасные части для пресса в виде втулок, пружинок, шестигранника;

часть от полимерной бутылки, внутри которой находятся шпильки, гайки, металлические шарики, шайбы, магазин от пистолета черного цвета. снаряженный 7 (семью партонами ), магазин с патронами изъят в ходе осмотра предметов и упакован в отдельный файл, сверло шестигранник. (т. №2 л.д.58-63)

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по *** ** от ****, в котором указано, что 1.2 «Предмет похожий на пистолет», представленный на исследование, относится к категории короткоствольного, гладкоствольного, огнестрельного оружия, изготовлен, самодельным способом - переделан из сигнального пистолета ТТ-С номер ВВ 1331, 1950 г.в., путем установки гладкоствольного самодельного ствола калибра 7,62мм под патрон 7,62х25. Данный пистолет пригоден для стрельбы патронами 7,62х25 калибра 7,62мм. (том №1 л.д.46-48)

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по *** ** от ****, в котором указано, что 1-3. Восемь предметов, изъятые **** в ходе обследования нежилого помещения, используемого ФИО1 по адресу ***, кладового помещения между 4 и 5 этажами 12 подъезда являются магазинами для нарезного огнестрельного оружия- пистолета «ТТ». Данные магазины изготовлены промышленным способом.(том №1 л.д.108-111) 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по *** ** от ****, согласно выводам которого 1-4. Представленный на исследование предмет изготовлен из пистолета ТТ и относится к категории нарезного огнестрельного оружия. В конструкции пистолета имеются основные части огнестрельного оружия: ствол, затвор и рамка, в которые внесены изменения: в канале ствола установлены три вставки; вырезом металла ослаблена прилив на стволе; вырезаны боевые упоры ствола из кожуха затвора; установлен штифт в перемычке рамке. Согласно имеющимся маркировочным обозначениям изменения вносились ООО «Молот Армз» (Россия), после чего пистолету присвоена модель «ТТ СХ» и калибр 10х31. Пистолет предназначен для имитации выстрелов с использованием патронов светозвукового действия калибра 10х31. В представленном виде основные части огнестрельного оружия непригодны для использования по целевому назначению по причине внесенных конструктивных изменений. 5. шесть магазинов, изъятые **** в ходе обследования ***. 15 по ***, являются магазинами для нарезного огнестрельного оружия- пистолета «ТТ». Данные магазины изготовлены промышленным способом. (т. №1 л.д.205-210)

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по *** ** от ****, в котором указано, что 1-3. Магазин представленный на исследование, является магазином для нарезного огнестрельного оружия — пистолета «ТТ». Данный магазин изготовлен промышленным способом. 4-6. Семь патронов, представленные на исследование, являются неокончательно снаряженными самодельным способом патронами 7,62х25 калибра 7,62мм. В представленном виде патроны для стрельбы не пригодны- отсутствуют пороховой и инициирующий составы. (т. №1 л.д.240-243)

-заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по *** ** от ****, в котором указано, что 1-4. Представленный на исследование предмет изготовлен из пистолета-пулемета Sa.26 калибра 7,62х25мм, и относится к категории нарезного огнестрельного оружия. В конструкции пистолета-пулемета имеются основные части огнестрельного оружия: ствол, затвор, в которые внесены изменения: в канале ствола размещены вставки, в затворе имеется выступающий металлический элемент, а на соответствующий части ствола имеется вырез металла. Согласно имеющимся маркировочным обозначениям изменения вносились промышленным способом, после чего пистолету присвоена модель «Vz 26-0 CX SVN» и калибр «7,62х25». Пистолет пулемет предназначен для имитации выстрелов с использованием патронов светозвукового действия калибра. В представленном виде пистолет-пулемет неисправен и не пригоден для стрельбы по причинам описанным в исследовательской части. 5. Четыре магазина, представленные на исследование, являются магазинами для боевого нарезного огнестрельного оружия- пистолета-пулемета Sa.26 калибра 7,62х25. Данные магазины изготовлены промышленным способом и к основным частям огнестрельного оружия не относятся. (том №1 л.д.38-43)

Совокупность изложенных достаточных доказательств, которые являются относимыми и допустимыми, позволяют суду сделать вывод о виновности ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений.

Допустимость доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они добыты в установленном законом порядке, по мнению суда, являются достаточными для разрешения уголовного дела и вынесения обвинительного приговора в отношении подсудимого, так как все действия по делу проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, в необходимых случаях – с участием понятых, а экспертные исследования проведены и заключения даны специалистами, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения и имеющими достаточный стаж работы.

Суд исключает возможность оговора подсудимого со стороны ранее ему незнакомых свидетелей по делу, поскольку в судебном заседании не установлено каких-либо данных, свидетельствующих о том, что они имеют личную, материальную или другую заинтересованность в привлечении ФИО1 к уголовной ответственности, равно как и не установлено судом существенных противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, которые могли бы повлиять или повлияли на выводы суда о виновности подсудимого в совершении указанного преступления.

Судом установлено, что ФИО1 в период с 2022 года по **** изготовил боеприпасы к огнестрельному оружию и огнестрельное оружие, которые хранил по месту своего жительства. Данные обстоятельства нашли свое подтверждение в протоколах осмотра квартиры по адресу: *** помещения между 4 и 5 этажами двенадцатого подъезда по указанному адресу, в которых отражены обстоятельства изъятия у ФИО1 боеприпасов и огнестрельного оружия; в заключениях экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по *** о видах изъятых патронов и оружия и способа их изготовления; протоколах осмотра изъятых боеприпасов и огнестрельного оружия; в показаниях свидетеля Свидетель №2, указавшей о том, что её бывший супруг ФИО1 всю жизнь занимается приобретением патронов и оружия, которые впоследствии переделывает из холостых в боевые и хранит как у себя дома, так и в подсобном помещении; в показаниях свидетеля Свидетель №1, которая участвовала в качестве понятой при осмотре квартиры и подсобного помещения и подтвердила факт изъятия при ней сотрудниками УФСБ оружия и боеприпасов. 

Органами предварительного следствия действия ФИО1 по преступлению №4 были квалифицированы как три самостоятельных преступления. Вместе с тем, в судебных прениях государственный обвинитель просила квалифицировать указанные преступления как единое продолжаемое, ссылаясь на единый умысел на хранение всего огнестрельного оружия. Суд соглашается с указанной государственным обвинителем квалификацией, поскольку как видно из установленных судом обстоятельств, а также из пояснений подсудимого, указанное огнестрельное оружие он получал путем переделывания из ранее приобретенного и продолжал хранить его по месту свое жительства, что свидетельствует о наличии единого умысла на хранение всего изготовленного им огнестрельного оружия и квалификации его действий как единого продолжаемого преступления. 

Доводы подсудимого о том, что он хранил предметы, изготовленные из сигнального пистолета ТТ-СХ и из пистолета пулемета Sa.26 на законных основаниях, поскольку у него было три месяца на регистрацию указанного оружия, суд находит необоснованными, так как судом установлено, что данные пистолеты также были приобретены им незаконно.

Таким образом, суд считает, что вина ФИО1 в совершении указанных преступлений доказана и действия ФИО1 по преступлению №1 суд квалифицирует по ч. 1 ст.223 УК РФ, как незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию.

По преступлению №2 действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст.222 УК РФ, как незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию.

По преступлению №3 действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст.223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия.

По преступлению №4 действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст.222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия.

Решая вопрос о наказании, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых ФИО1 преступлений, два из которых отнесены к категории тяжкого, данные о личности, который ранее не судим, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, положительно характеризуется, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывает влияние назначенного наказания на его исправление. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает полное признание вины по преступлениям №1,№2 и №3 и частичное признание вины по преступлению №4, раскаяние в содеянном, наличие двух несовершеннолетних и одного малолетнего ребенка.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания, согласно ч.3 ст. 60 УК РФ, учитывая характер преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновного, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 путем назначения наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ. Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать требованиям ст.ст. 6, 7 УК РФ.

При этом, несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и, позволявших бы применить положения ст. 64 УК РФ не имеется. Вместе с тем, судом также не установлено оснований для изменения в отношении подсудимого категории каждого совершенного им преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений и степень их общественной опасности.

Суд не назначает ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа по преступлениям №2 и №4, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ, учитывая при этом обстоятельства совершения преступлений и данные о личности подсудимого.

Вместе с тем, назначая дополнительное наказание в виде штрафа по преступлениям №1 и №3, суд определяя размер, учитывает имущественное положение подсудимого, трудоспособный возраст, состояние здоровья, семейное положение и наличие на иждивении несовершеннолетних детей.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст.222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание: 

по преступлению №1 по ч. 1 ст. 223 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 4 года со штрафом 100 000 рублей;

по преступлению №2 по ч.1 ст. 222 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 3 года;

по преступлению №3 по ч. 1 ст. 223 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 4 года со штрафом 100 000 рублей;

по преступлению №4 по ч.1 ст. 222 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 3 года;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев со штрафом 110 000 рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года, в течение которого осужденный ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу, а именно: пистолет ТТ-с номер ВВ 1331, 1950 г.в., 129 патронов 7,62х25 калибра 7,62мм; 3 предмета (втулки и трубки), 478 предметов, которые являются гильзами патронов 5,45х39 калибра 5,45. изготовленные промышленным способом, переделанные самодельным способом путем укорочения, 8 магазинов для нарезного огнестрельного оружия — пистолета «ТТ» изготовленные промышленным способом; 24 составные части патронов к огнестрельному оружию, а именно капсюлями-воспламенителями центрального боя типа «КВ», изготовленные промышленным способом; 44 патрона калибра 9 мм светозвукового действия изготовленные промышленным способом; 83 составные части патронов, а именно пули заводского изготовления, патронов кольцевого воспламенителя калибра 5,6мм; 9 сферических форм; 1гильза патрона 7,62х39 светозвукового действиями, 10 гильз составные части патронов, патрона 9ИМ калибра 9мм светозвукового действия, 22 гильзы являются составными частями патронов5,45х39 калибра 5,45, 11 гильз являются составными частями патронов, 7,62х39 калибра 7,62мм, предназначенные для стрельбы в огнестрельном оружии; 32 гильзы, являются составными частями патронов,. 366 ТКМ, калибра. 366, 35 гильз являются составными частями патронов, 5,45х39, калибра 5,45 изготовленных промышленным способом, 7 гильз являются составными частями патронов 20х31, калибра 10мм изготовленные промышленным способом, переделанные самодельным способом, путем их укорочения, 11 патронов неокончательно снаряженными самодельным способом патрона 7,62х25 калибра, 7,62 мм; дробь является частью многокомпонентного снаряда охотничьего патрона диаметром 5,9мм; 1 патрон 7,62х25 калибра 7,62 мм, снаряженным самодельным способом, пистолет ТТСХ калибр 10х31; 6 магазинов для пистолета ТТ; 9 патронов калибра 10х31мм, изготовленные самодельным способом, путем укорочения до длины 25мм, под патрон 7,62х25 калибра 7,62мм; магазин для пистолета ТТ; 7 патронов 7,62х25 калибра 7,62мм; 2 патрона 7,62х25 калибра7,62мм снаряженными самодельным способом, предназначены для стрельбы из пистолеты ТТ, 5 патронов 7,62хкалибра 7,62 снаряженные самодельным способом; гильза является составной частью патрона, 7,62х39, калибра 7,62, изготовлено промышленным способом, пистолет пулемет Sa.26 калибра 7,62х25мм, 4 магазина для боевого нарезного огнестрельного оружия- пистолета -пулемета Sa.26 калибра 7,62х25мм; коробка с содержимым: прес выполнен из металла, коробка красного цвета из пластика внутри которой находятся: декапсюлятор с обжимной втулкой в количестве трех штук, выполненных из металла; опресовочные шайбы в количестве 3 шт. выполненные из металла с различной опресовочной системой; шпилька, болт опресовочный выполненные из металла, втулки для утромбовывания пороха с тонкой рабочей поверхностью, выполненная из металла, две мерные ложки для пороха, выполненные из полимерного материала желтого цвета со следами эксплуатации; запасные части к прессу в виде шпилек, гайки опресовывателя, кейс из полимерного материала зеленого цвета, воронка из полимерного материала красного цвета со следами эксплуатации; металлическая банка из под чая сверху оклеена молярным скотчем желтого цвета, внутри банки находятся металлические пружины в количестве 18 штук различного размера и диаметра, втулка с подвижным поршнем для пресса выполнена из металла, держатель гильз с различными отверстиями, по середине которого стоит гильза, от патрона 7,62, пустая, изымается для экспертизы в ходе осмотра предметов, упаковывается в отдельный файл -пакет на котором крепиться пояснительная записка, пакет с рельсовой застежкой внутри которого лежат запасные части для пресса в виде втулок, пружинок, шестигранника; часть от полимерной бутылки, внутри которой находятся шпильки, гайки, металлические шарики, шайбы, магазин от пистолета черного цвета. снаряженный 7 (семью патронами ), магазин с патронами, сверло шестигранник, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 «Железнодорожный» - уничтожить установленным порядком. 

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 15-ти суток со дня его провозглашения. Осужденный в случае подачи апелляционной жалобы вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о его назначении.

Председательствующий Я.С. Данилова